* *Cod.*, *Lib. 5, Tit. 71, De prædiis* } Non solum per venditionem rustica prædia, et aliis rebus minorum, *L. 4.* } tionem rustica prædia, vel suburbana pupilli vel adolescentes alienare prohibentur ; sed neque transactione, neque permutatione, et multo magis donatione, vel alio quoquo modo ea transferre sine decreto a dominio suo possunt. Igitur et tu si fratribus tuis per

[ARTICLE 297.]

transactionem fundum dedisti, vindicare eum potes ; sed et si quid invicem ab eis ex eodem pacto consecutus es, id mutuo restituere debes.

* *Ferrière, part. 4e, sec. 8e,* } Nous avons vu dans la pré-
p. 226 et suiv. } cédente section, que le tuteur
 ne peut ébrécher les biens de son pupille par aucune donation, ni par aucun relâchement qui serait par lui fait aux débiteurs pupillaires : nous dirons à présent, ainsi que l'enseigne *Joann. Petr. de Ferrariis, in Prax. tit. 35, Gloss. 5, num. 11*, que le tuteur n'a pas non plus le pouvoir d'aliéner les biens immeubles du pupille, à moins que l'aliénation n'ait une cause juste et légitime, et qu'elle n'ait été permise par sentence du juge, *nisi ex justa causa et legitima, et judicis accedente decreto*. Doctrine qui se retrouve dans *Boyer, decis. 80, num. 6*, et qui prend un fondement solide dans la disposition du droit, *Leg. non solum 4, Cod. de prædiis et aliis reb. minor.* et c'est ce qui a été jugé par arrêt, dont fait mention *Automne, ad leg. 1, ff. de reb. eorum qui sub tut.* La vente dans ce cas-là est nulle encore qu'elle ait été faite sous faculté de rachat, comme nous l'apprend *M. Laroche, liv. 1, sous le mot, Achats, tit. 3, art. 1.*

J'ajoute avec *Cujas et Perezius, ad tit. Cod. de præd. et aliis reb. nuis.* que la vente faite par le tuteur sans l'autorité du juge, est nulle de plein droit, et tellement que le mineur n'a pas besoin à cet égard, d'être restitué en entier : *et ad extremum notandum, venditionem factum sine decreto, ipso jure nullam esse : ideóque minori non opus est restitutione in integrum.* De là suit que le pupille, devenu adulte, peut dans le même cas faire rescinder la vente, sans prendre des lettres ; et c'est ainsi effectivement, que la question a été décidée par les arrêts que rapportent *Bowvot, tóme 1, part. 3, sous le mot pupille, quest. 1, et tóme 2, sous le mot Mineur, quest. 4, et sous le mot Vente, quest. 3, et Basnage sur la cout. de Normandie, art.*

[ARTICLE 297.]

592. L'action du pupille, pour demander la cassation de la vente faite par son tuteur sans autorité de justice, dure trente ans, comme l'a jugé l'arrêt que cite *Boniface, tome 4, p. 243, de l'édition de 1708* ; en sorte que l'acte qui contient une vente si vicieuse n'étant pas soumis à la prescription des actions rescisoires, à la prescription de dix ans, il est nécessaire d'en conclure que l'impétration des lettres serait très inutile.